
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

Fornitura, in somministrazione, di medicazioni non aggiudicate da SO.RE.SA. S.p.A. di cui alla 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 334 del 18.11.2020 - Autorizzazione alla 

prosecuzione dei contratti fino al 16.02.2022 nelle more della conclusione della procedura di gara 

di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 119/2020 - Ditte varie – Importo complessivo € 

70.586,25  + IVA – ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC  UOC  propone quanto di seguito riportato

PREMESSO che:

o questa AORN, con Deliberazion i  del Direttore Generale n. 103/2014 ,  n. 282/2018  e  n. 304/2019 ,  

esecutive ai sensi di legge,  ha aggiudicato la fornitura biennale, in somministrazione, di 

medicazioni non aggiudicate da SO.RE.SA. S.p.A., per un importo complessivo di € 487.268,66 

+ IVA, di € 27.520,00 + IVA e di € 60.000,00, a ditte varie;
o con deliberazione del Direttore Generale n.119 del 13.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata indetta una procedura aperta per l’affidamento della fornitura triennale, in 

somministrazione, di medicazioni avanzate e sostituti cutanei da espletarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo triennale a base di 

gara di € 1.464.900,15 oltre IVA;
o è stato pubblicato avviso per chiarimenti prot. n. 0013633 del 23.07.2020;
o a seguito della relativa pubblicità, effettuata ai sensi della vigente normativa per la fornitura di 

beni e servizi eccedenti la soglia comunitaria, alle ore 13.00 del giorno 31.07.2020 sono scaduti 

i termini per la presentazione delle offerte;
o con Deliberazione  del  Commissario Straordinario n. 147 dell’8.09.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato nominato il Seggio di Gara per la valutazione della documentazione 

amministrativa;
o in data 08.09.2020, 16.09.2020, 22.09.2020, il Seggio di Gara ha proceduto all’apertura delle 

buste amministrative in formato digitale delle ditte concorrenti sulla piattaforma di 

e-procurement SIAPS ed alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa, ai 

fini dell’ammissione delle Ditte alla procedura di gara;
o in data 09.11.2020, il Seggio di Gara, all’esito dell’esame della documentazione amministrativa, 

pervenuta nei termini, a mezzo piattaforma di e- procurament  SIAPS a seguito dell’attivazione 

del soccorso istruttorio, ha disposto l’ammissione alle successive fasi di gara delle ditte 

concorrenti;
o con Deliberazione del Direttore Generale n.  n. 228 del 5.05.2021 , esecutiva ai sensi di legge,  è 

stata nominata la Commissione di Gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

e la verifica delle conformità delle medesime;
o attualmente è in corso la valutazione delle offerte tecniche presentante dalle ditte ammesse al 

prosieguo della procedura da parte della Commissione di Gara;

ATTESO che:



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o con nota prot.  n.  0013270 del 1°.07.2021, successivamente integrata dalla nota mail del 

20.07.2021, agli atti,   il Direttore della U.O.C. Farmacia, al fine di non incorrere in discontinuità 

assistenziale, nelle more della conclusione della procedura di gara per la fornitura triennale, in   

somministrazione, di medicazioni avanzate e sostituti cutanei, di cui alla Deliberazione del 

Direttore Generale n. 119/2020 ,   ha richiesto l’autorizzazione alla prosecuzione dei contratti di 

cui alla  Deliberazione   del  Commissario Straordinario n. 334 del  18.11.2020  ed all a 

Determinazione Dirigenziale n. 592 del 20.07.2020 , agli stessi prezzi e condizioni contrattuali, 

per un importo complessivo di €  70.586,25  +  IVA,  fino al  16.02 .2022,  con espressa riserva di 

risoluzione qualora avessero effetto prima di tale data gli esiti della gara;
o nel capitolato speciale della procedura di gara per la fornitura biennale, in somministrazione, di 

medicazioni non aggiudicate da SO.RE.SA. S.p.A., aggiudicata con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 103/2014, all’art. 2 – Durata del contratto – è stabilito che  “la ditta si impegna 

comunque ad assicurare la fornitura alle medesime condizioni fino alla stipula del nuovo 

contratto”;

PRESO ATTO  degli indirizzi giurisprudenziali espressi dal Consiglio di Stato (cfr. da ultimo Sez. 

V – 7.4.2011 n. 2151) in merito alle disposizioni normative Comunitarie e Nazionali in materia dei 

contratti pubblici nel senso dell’ammissibilità della proroga espressa (cd. proroga tecnica) dei 

contratti “per il tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di 

espletamento di gare ad evidenza pubblica”;

VISTO  l’art. 106, comma 11, del D.  Leg.vo  50/2016 e  s.m.i.  ove si prevede che “ la durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista 

nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 

nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

CONSIDERATO  che i prodotti in questione sono inseriti nel D.P.C.M. dell’11.7.2018 nel quale - 

in attuazione dell’art.9, comma 3, primo periodo, del decreto - legge 24.4.2014 n. 66, convertito, con 

modificazioni dalla legge 23.6.2014, n. 89 - sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le 

soglie al superamento delle quali gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, tra gli altri, ricorrono a 

Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO  l’art . 9 comma 3bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato e integrato con L. 

232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a 

CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano disponibili i 

relativi contratti di CONSIP S.p.A.  o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria;

Tanto premesso:

RITENUTO,  pertanto, per l’urgenza manifestata dalla U . O . C .  Farmacia, di autorizzare fino al   

16.02.2022 , periodo minimo indispensabile per l’aggiudicazione della gara, controlli di legge ed 

avvio dei relativi contratti, la prosecuzione delle forniture di cui all a   Deliberazione   del  Commissario 

Straordinario n. 334 del 18.11.2020 e d   alla  Determinazione Dirigenziale n. 592 del 20.07.2020 ,  agli 

stessi prezzi e condizioni, con espressa riserva di risoluzione qualora avessero effetto prima di tale 

data gli esiti della nuova gara, per l’importo complessivo presunto di € 70.586,25 + IVA;

RITENUTO , infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto,  stante l’urgenza della 

fornitura, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, l’assistenza ai vari reparti dei PP.OO;



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL                                           IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE 

PROCEDIMENTO                                                                          BENI E SERVIZI

(Alessandro Dumont)                                                                      (Dr.ssa Erica Ferri)

D’ORDINE                                                                            FIRMATO DIGITALMENTE

(Emanuele Ragosta)

FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

(Dr. Vincenzo Giordano)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del  Coordinatore dell’Area di Staff della Direzione Amministrativa  e del 

Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1) Autorizzare,  al fine   di   non incorrere in discontinuità assistenziali, fino al  16.02.2022 , la 

prosecuzione delle forniture di cui all a  Deliberazione   del  Commissario Straordinario n. 334 del 

18.11.2020 ed alla Determinazione Dirigenziale n. 592 del 20.07.2020 ,  agli stessi prezzi e 

condizioni, con espressa riserva di risoluzione qualora avessero effetto prima di tale data gli esiti 

della nuova gara, per l’importo complessivo presunto di €  70.586,25  + IVA (codice gruppo 

acquisti SAP H21 – codice magazzino SAP H01)  relativamente ai contratti ed agli importi di 

seguito elencati:

Codice 

Contratto

Ditta Importo Estremi 

provvedimento

4600024764 SMITH & NEPHEW S.R.L. € 15.000,00 + IVA DCS 334/2020

4600029593 INTEGRA 

LIFESCIENCES

€ 8.366,25+ IVA DET. 592/2020

4600052411 BIOMEDICA ITALIA € 25.000,00 + IVA DCS 334/2020

4600017445 EVOLUZIONE S.R.L. € 8.460,00 + IVA DCS 334/2020

4600024382 SMITH & NEPHEW S.R.L. € 13.760,00 + IVA DCS 334/2020

TOTALE € 70.586,25 + IVA



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2) Nominare   quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 

suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 

dei  contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 

di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 

competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 

coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 

soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del 

paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

3) Trasmettere, altresì, copia del presente atto:

- alla U.O.C.G.E.F. per opportuna conoscenza;

- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed 

al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante 

assicurandone la regolare esecuzione;

- all'Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono  Pausilipon  – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it

4) Dare  immediata esecuzione al presente provvedimento,  stante l’urgenza della fornitura, al fine 

di garantire, senza soluzione di continuità, l’assistenza ai vari reparti dei PP.OO. .

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna

       

  
 


	NumeroDataRep: n. 516 del 02 agosto 2021
		2021-07-21T16:12:00+0200
	Emanuele Ragosta


		2021-07-22T13:14:17+0200
	Erica Ferri


		2021-07-22T18:05:37+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-08-02T12:23:45+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-08-02T14:52:49+0200
	Giuseppe Rocco




